
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
Государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Чеченский государственный строительный колледж»

ПРИНЯТО
на заседании Педагогического совета 
ГБПОУ ЧГСК 
протокол №
о т« 30» рХ  20 г.

УТВЕРЖДЕНО
Приказом ГБПОУ ЧГСК

от « JL » 1 г, 20х^г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и основаниях отчисления обучающихся

Грозный, 2022

№5



1. О бщ ие полож ения

1.1. Настоящее положение определяет порядок отчисления студентов не зависимо от 
формы получения образования.
1.2. Настоящее положение разработано в соответствии с:
- Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12. 2012г. «Об образовании в РФ»;
- Приказом Министерства образования и науки РФ от 14.06.2013 г. № 464 «Об утверждении 
Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам среднего профессионального образования»;
- Приказ Минпросвещения России от 24.08.2022 N 762 "Об утверждении Порядка 
организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным 
программам среднего профессионального образования" (Зарегистрировано в Минюсте 
России 21.09.2022 N 70167)
- Приказ Минпросвещения России от 08.11.2021 N 800 (ред. от 05.05.2022) "Об 
утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам среднего профессионального образования" 
(Зарегистрировано в Минюсте России 07.12.2021 N 66211)
- приказом Министерства образования науки Российской Федерации от 13.06.2013 г. № 455 
«Об утверждении Порядка организации и оснований предоставления академического 
отпуска обучающимся»;
- письмом Минобрнауки России от 04.06.2015 г. № 06-656 «Законодательное и нормативно­
правовое обеспечение среднего профессионального образования в части приема, перевода 
и отчисления обучающихся (ответы на вопросы)»;
- Постановлением Правительства РФ № 995 от 06.11. 2013г «Об утверждении примерного 
положения о комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав»;
- Приказом Министерства образования и науки РФ №185 от 15.03.2014г. «Об утверждении 
порядка применения к обучающимся и снятия с обучающихся мер дисциплинарного 
взыскания»;
- Положением о мерах поощрения, применении и снятии мер дисциплинарного взыскания 
к обучающимся колледжа;
- Правилами внутреннего распорядка студентов колледжа;
- Уставом колледжа.
1.3. Настоящее положение в равной степени распространяется на студентов колледжа, 
обучающихся как за счет средств республиканского бюджета, так и обучающихся на 
платной договорной основе.

2. Порядок отчисления студентов

2.1. Образовательные отношения прекращаются в связи с отчислением обучающегося из 
организации, осуществляющей образовательную деятельность:
- в связи с получением образования (завершением обучения), основанием для отчисления 

является приказ о присвоении квалификации выпускнику колледжа. Приказ оформляется 
по образцу, Приложение №1;
- досрочно по основаниям, установленным настоящим Положением п.2.2.
2.2. Образовательные отношения могут быть прекращены досрочно в следующих случаях:
- по инициативе обучающегося или родителей (законных представителей) 
несовершеннолетнего обучающегося, в том числе:
1. по собственному желанию, основанием для отчисления является личное заявление от 
совершеннолетнего студента, несовершеннолетний студент предъявляет личное заявление, 
заявление от родителя (законного представителя). Приказ оформляется по образцу, 
Приложение № 2. Образец заявления об отчислении представлен в Приложении №13 и в 
Приложении №13/1.
2. в связи с переводом в другую образовательную организацию, основанием для отчисления 
является личное заявление студента, заявление от родителя (если студент 
несовершеннолетний), при предоставлении информации о согласии на перевод и наличии



соответствующего свободного места в образовательной организации, куда переводится 
студент. Приказ оформляется по образцу, Приложение № 3.
3. по состоянию здоровья, основанием для отчисления является личное заявление студента 
с приложением медицинской справки. Приказ оформляется по образцу, Приложение № 4
- по инициативе организации, осуществляющей образовательную деятельность, в случае:
1. неисполнения или нарушения Устава колледжа, Правил внутреннего распорядка 
студентов колледжа, иных локальных нормативных актов по вопросам организации и 
осуществления образовательной деятельности (п.4 ст.43 ФЗ-273) в части применения к 
обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры 
дисциплинарного взыскания, на основании докладной записки заведующей отделением с 
информацией о проведенной со студентом работе, заверенной заместителем директора по 
УПР, объяснительной записки студента (при наличии студента), с учетом мотивированного 
мнения Студенческого совета, Совета по профилактике правонарушений, Педагогического 
совета, Совета родителей. Приказ оформляется по образцу, Приложение № 5. Отчисление 
несовершеннолетнего обучающегося применяется, если иные меры дисциплинарного 
взыскания и меры педагогического воздействия не дали результата и дальнейшее его 
пребывание в организации, осуществляющей образовательную деятельность, оказывает 
отрицательное влияние на других обучающихся, нарушает их права и права работников 
организации, осуществляющей образовательную деятельность, а также нормальное 
функционирование организации, осуществляющей образовательную деятельность. 
Решение об отчислении детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
принимается с согласия комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав и органа 
опеки и попечительства, при этом куратор (классный руководитель) отчисляемого студента 
и социальный педагог готовят на него характеристику, а также информационную справку 
об индивидуальной работе. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к 
обучающимся во время их болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по 
беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком. Меры дисциплинарного 
взыскания не применяются к обучающимся с ограниченными возможностями здоровья (с 
задержкой психического развития и различными формами умственной отсталости).
2. невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе 
обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и 
выполнению учебного плана, приказ оформляется по образцу, Приложение № 6;
3. установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего 
по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию, 
основанием являются Правила приема в ГБПОУ «Чеченский государственный 
строительный колледж». Приказ оформляется по образцу, Приложение № 7;
4. в связи с не прохождением государственной итоговой аттестации по неуважительной 
причине или получением на государственной итоговой аттестации неудовлетворительной 
оценки, основанием является служебная записка заведующего отделением. Приказ 
оформляется по образцу, Приложение № 8;

6. за нарушение условий договора оказания платных образовательных услуг, основанием 
является служебная записка заведующего отделением. Приказ оформляется по образцу, 
Приложение № 9
- по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных 
представителей) несовершеннолетнего обучающегося и организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, в том числе в случае:
1. ликвидации организации, осуществляющей образовательную деятельность;
2. совершения преступления, установленного вступившим в законную силу приговором 
суда, основанием является копия приговора суда. Приказ оформляется по образцу, 
Приложение № 10;
3. смерти обучающегося, признанию безвестно отсутствующим и др. Основанием является 
свидетельство о смерти и иные документы, подтверждающие особые обстоятельства. 
Приказ оформляется по форме, Приложение № 1 1.
2.3. Досрочное прекращение образовательных отношений по инициативе обучающегося 
или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего обучающегося не влечет



за собой возникновение каких-либо дополнительных, в том числе материальных, 
обязательств указанного обучающегося перед организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность.
2.4. Отчисление из числа студентов оформляется приказом по колледжу с указанием 
причины и основания отчисления. Датой отчисления студента является дата подписания 
приказа, если дата отчисления не прописана в самом приказе.
2.5. Проект приказа об отчислении составляется заведующим отделением по установленной 
форме.
2.6. Решение об отчислении студентов по причинам, связанным с успеваемостью, 
посещаемостью, неоднократным совершением дисциплинарных проступков принимает 
педагогический совет колледжа. Решение педагогического совета оформляется 
протоколом, который является основанием для отчисления студентов.
2.7. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав и орган опеки и 
попечительства должны быть поставлены в известность о решении об отчислении 
несовершеннолетних детей-сирот и несовершеннолетних детей, оставшихся без попечения 
родителей. Образовательное учреждение обязано незамедлительно проинформировать об 
отчислении несовершеннолетних детей-сирот и несовершеннолетних детей, оставшихся 
без попечения родителей из образовательного учреждения его родителей (законных 
представителей).
2.8. Выписка из приказа об отчислении студента вкладывается в его личное дело.
2.9. Директор колледжа в трехдневный срок со дня написания заявления студента издает 
приказ об отчислении студента.
2.10. В трехдневный срок после издания приказа об отчислении несовершеннолетнего 
студента родителям (иным законным представителем) выдается выписка из приказа об 
отчислении, справка об обучении отчисленного. Форма справки об обучении представлена 
в Приложении №12.
2.11. Лицам, не прошедшим государственной итоговой аттестации или получившим на 
государственной итоговой аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, 
освоившим часть образовательной программы и (или) отчисленным из организации, 
осуществляющей образовательную деятельность, выдается справка об обучении по 
образцу, самостоятельно устанавливаемому организацией, осуществляющей 
образовательную деятельность.



П рилож ение № 1

В связи с выполнением Федеральных государственных образовательных 
стандартов по программе подготовки квалифицированных рабочих и служащих, и по 
программе подготовки специалистов среднего звена,
Приказываю:

1. Отчислить с 30.06.2020г. из состава студентов колледжа как прошедших 
Государственную итоговую аттестацию (демонстрационный экзамен) после окончания 
полного курса обучения сроком 10 месяцев с присвоением квалификации -  каменщик и 
стропальщик, из группы № 6 по профессии 08.01.07 «Мастер общестроительных работ»:

1. Абаев Билал Арсланович
2. Алатаев Абдул-Малик Абубакарович

Зам. директора по учебно-производственной работе внести соответствующие записи в 
«Поименную книгу».

Приложение №2

На основании поданного заявления, отчислить с 22.10.2020 г. из состава студентов 
колледжа группы № 1-ТОР-1 по специальности 08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений, с 1 курса очной формы обучения, срок обучения 3 года 10 месяцев 
на базе 9 классов, Магомадова Дауда Аслановича.
Основание: заявление Магомадова Д.А.

Зам. директора по учебно-производственной работе внести соответствующие записи в 
«Поименную книгу».

Приложение №3

В связи с переводом в ЧПОУ «Нижегородский гуманитарно-технический 
колледж», отчислить с 09.10.2020г. из состава студентов колледжа группы № 3-С-1 по 
специальности 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений, с 3 курса 
очной формы обучения, срок обучения 3 года 10 месяцев на базе 9 классов, Мовлаева 
Мусу Мурадовича.
Основание: заявление Мовлаева М.М.

Зам. директора по учебно-производственной работе внести соответствующие 
записи в «Поименную книгу».

Приложение №4

Отчислить с 22.10.2020г. из состава студентов колледжа группы № 6 по профессии 
08.01.07 Мастер общестроительных работ, с 1 курса очной формы обучения, срок 
обучения 10 месяцев на базе 11 классов, Магомадова Асланбека Идрисовича, по 
состоянию здоровья.
Основание: личное заявление Магомадова А.И., медицинская справка.

Зам. директора по учебно-производственной работе внести соответствующие записи в 
«Поименную книгу».

Приложение №5

Отчислить с 10.01.2019г. из числа студентов колледжа группы 2-Э-1 по 
специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям), со 2 курса очной 
формы обучения, срок обучения 3 года 10 месяцев на базе 9 классов, Магомадова Рамзана 
Ильясовича, по инициативе организации, осуществляющей образовательную 
деятельность.



Основание: докладная записка заведующего очным, заочным отделением о т _____
20___г., заверенная заместителем директора по УПР, объяснительная записка
обучающегося Магомадова Р.А. от о т _____ 20____г., решение Педагогического совета,
протокол № 1 от о т _____ 20____г., решение Совета по профилактике правонарушений,
протокол № 1 от ______ .20___ г., решение Совета родителей, протокол №   от
_______ 20___г., за грубое неоднократное нарушение правил внутреннего распорядка
обучающихся.

Зам. директора по учебно-производственной работе внести соответствующие 
записи в «Поименную книгу».

Приложение №6

На основании решения Педагогического совета № 3 от 25.01.2020 г. отчислить с 
28.01.2020 г. из состава студентов колледжа группы № 13 по профессии 08.01.07 Мастер 
общестроительных работ, со 2 курса очной формы обучения, срок обучения 2 года 10 
месяцев на базе 9 классов, Берсанова Мовсара Ахмадовича, как не выполнившего 
обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению 
учебного плана по итогам промежуточной аттестации (неликвидированные 
академические задолженности).

Зам. директора по учебно-производственной работе внести соответствующие 
записи в «Поименную книгу».

Приложение №7

Отчислить с 10.09.2019 г. из числа студентов колледжа группы 1-ТОР-1 по 
специальности 23.02.07 Техническое обслуживание и ремонт двигателей, систем и 
агрегатов автомобилей, с 1 курса очной формы обучения, срок обучения 2 года 10 месяцев 
на базе 9 классов, Сатуева Лом-Али Сайпудиновича, по инициативе организации, 
осуществляющей образовательную деятельность.
Основание: нарушение пункта___Правил приема в ГБПОУ «Чеченский государственный
строительный колледж».

Зам. директора по учебно-производственной работе внести соответствующие 
записи в «Поименную книгу».

Приложение №8

Отчислить с 12.06.2020г. из состава студентов колледжа студентов как не 
прошедшего Государственную итоговую аттестацию после окончания по неуважительной 
причине из группы № 4-С-1 по специальности 08.02.01 Строительство и эксплуатация 
зданий и сооружений, с 4 курса очной формы обучения, срок обучения 3 года 10 месяцев 
на базе 9 классов, Шаптукаева Сайд-Мансура Сайд-Хамзатовича,
Основание: служебная записка заведующего очным, заочным отделением.

Зам. директора по учебно-производственной работе внести соответствующие 
записи в «Поименную книгу».

Приложение №9

Отчислить с 12.02.2020г. из состава студентов колледжа из группы № 2-Э-1 по 
специальности 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет, со 2 курса очной формы 
обучения, срок обучения 3 года 10 месяцев на базе 9 классов, Исмаилова Ислама 
Мансуровича, за нарушение условий договора оказания платных образовательных услуг. 
Основание: служебная записка заведующего очным, заочным отделением.

Зам. директора по учебно-производственной работе внести соответствующие 
записи в «Поименную книгу».



П рилож ение № 10

Отчислить с 15.10.2020г. из состава студентов колледжа группы № 1-С-1 по 
специальности 08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений, с 1 курса 
очной формы обучения, срок обучения 3 года 10месяцев на базе 9 классов, Шаптукаева 
Сайд-Мансура Сайд-Хамзатовича, по обстоятельствам, не зависящим от воли 
обучающегося или законных представителей.
Основание: приговор суда № 568 от 10.03.2019г.

Зам. директора по учебно-производственной работе внести соответствующие 
записи в «Поименную книгу».

Приложение №11

В связи со смертью, отчислить из состава студентов колледжа группы № 4 по 
профессии 08.01.07 Мастер общестроительных работ, с 1 курса очной формы обучения, 
срок обучения 2 года 10 месяцев на базе 9 классов, Цамаева Адама Шарпудиевича. 
Основание: справка о смерти № С-00142 Ленинский отдел ЗАГС г. Грозный.

Зам. директора по учебно-производственной работе внести соответствующие 
записи в «Поименную книгу».

Приложение №12

Форма справки об обучении в образовательном учреждении 
Фирменный бланк

Справка об обучении № __________ дата выдачи__________

1. Сведения о личности 
Фамилия: Ибрагимов 
Имя: Юнус 
Отчество: Асланович 
Дата рождения 18.07.2001г.
Предыдущий документ об образовании

2. Сведения об обучении
Приказ о зачислении от № ____
Приказ об отчислении от № ______ , основание отчисления, дата отчисления
Специальность / Уровень подготовки 38.02.01 Экономика и бухгалтерский учет (по 
отраслям), углубленной подготовки
Квалификация бухгалтер, специалист по налогообложению 
Форма обучения очная
Нормативный срок обучения по очной форме 
3 года 10 месяцев на базе основного общего образования

3. Сведения о содержании и результатах освоения основной образовательной 
программы среднего профессионального образования

Наименование дисциплин (междисциплинарных 
курсов, профессиональных модулей) программы

Общий объем 
часов

Оценка

Русский язык 128 4 (хорошо)

Директор А.В. Амхадов



Заявления об отчисления по инициативе обучающегося
П рилож ение № 13

Заявление об отчислении лица, обучающегося на договорной основе

Директору ГБПОУ 
«Чеченский государственный строительный колледж»

А.В. Амхадов

студента

по

курса_____________формы обучения
(очной/заочной)

(специальность / профессия)

(код и наименование специальности/профессии)

группы № ____________база приема_______классов

(Ф.И.О.)

Заявление

Прошу расторгнуть договор об обучении от «___» _________  20__г. № ____  и
отчислить меня по собственному желанию из ГБПОУ «Чеченский государственный 
строительный колледж».
Задолженность по оплате за обучение отсутствует.

Дата

20____ г. ________________________________
(Личная подпись обучающегося)

(ФИО и подпись родителя)



П рилож ение № 13/1

Заявление об отчислении лица, обучающегося на бюджетной основе

Директору ГБПОУ 
«Чеченский государственный строительный колледж»

А.В.Амхадов

студента

по

курса_____________формы обучения
(очной/заочной)

(специальность / профессия)

(код и наименование специальности/профессии)

группы № ____________база приема_______классов

(Ф.И.О.)

Заявление

Прошу прекратить образовательные отношения и отчислить меня по собственному 
желанию из ГБПОУ «Чеченский государственный строительный колледж».

Дата

20____ г. ________________________________
(Личная подпись обучающегося)

(ФИО и подпись родителя)


